CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 1066/84

INTERESSADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC - DE

PARTAMENTO REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO

ASSUNTO : Aprovação de Planos de Cursos

RELATORA : Consª Maria Aparecida Tamaso Garcia

PARECER CEE Nº 1317/84 - CESG - Aprovado em 29/08/84

1. HISTÓRICO:

O Senhor Diretor do Departamento Regional do Serviço Nacio-

nal de Aprendizagem. Comercial - SENAC - são Paulo-encaminha, para a-

preciação, nos termos da Deliberação DEE nº 23/83, os seguintes Pla-

nos de Cursos:

- Qualificação Profissional I de Radialista - Setor Locução;

- Qualificação Profissional I de Radialista - Setor de Tra-

tamento e Registros Sonoros;

- Qualificação Profissional III - Classificador e Degusta-

dor de Café(módulo I do Q.P. IV de Técnico em Comerciali-

zação de Gafe);

- Qualificação Profissional III - Corretor de Café/Mercado

Físico(módulo II do Q.P. IV de Técnico em Comercialização

de Café);

- Qualificação Profissional III -Corretor de Café/Mercado

a Termo(módulo III do Q.P. IV de Técnico em Comercializa-

ção de Café);

- Qualificação Profissional IV - Técnico em Comercialização

de Café (modulado).

Os referidos Planos, uma vez aprovados, passarão a fazer

parte do rol dos Planos já aprovados.

Esclarece, ainda, que esses cursos serão desenvolvidos nas de-
pendencias das Unidades Operativas da entidade,bem como em outros lo-
cais,atendido o disposto no Parecer CEE n° 433/84.

2. APRECIAÇÃO

Os cursos de Qualificação Profissional I - Radialista -Se

tor Locução e Tratamento e Registros Sonoros -serão ministrados em ni-

vel de 2º grau -Deliberação CEE nº 23/83-obedecem à Lei 6615 de 16.12.78

regulamentada pelo Decreto Federal nº 84134 de 30.10.79. O de Qua-

lificação Profissional IV - Técnico em Comercialização de Café segue

o disposto no Parecer CFE 53/83 e Deliberação CEE 23/83.

3. CONCLUSÃO:

Aprovam-se os seguintes Planos de Cursos para as Unidades O-

PROCESSO CEE Nº 1066/84 PARECER CEE Nº 1317/84 fls.2.

perativas do SENAC: Qualificação Profissional I:Radialista - Setor

Locução; Radialista - Setor Tratamento e Registros Sonoros; Quali-

ficação Profissional III - Classificador e Degustador de Café: Cor-

retor de Café/Mercado Físico; Corretor de Café/Mercado a Termo;Qua-

lificaçao Profissional IV - Técnico em Comercialização de Café.

Envie-se cópia dos mesmos devidamente rubricada , bem co-

mo deste Parecer, ao Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -De-

partanento Regional no Estado de São Paulo.

CESG, em 22 de agosto de 1984.

a) Consª Maria Aparecida Tamaso Garcia

Relatora

4. DECISÃO DA C Â M A R A :

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Pare-

cer o VOTO da Relatora.

Presentes os nobres Conselheiros; Antônio Joaquim Severi-

no, César Augusto Teixeira de Carvalho, Edmur Monteiro, Lionel Cor-

beil, Luiz Roberto da Silveira Castro e Maria Aparecida Tamaso Gar-

cia.

Sala das Sessões, aos 22 de agosto de 1984.

a) Consº Lionel Corbeil

Presidente

5. DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO:

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade,

a decisão da câmara do Ensino do Segundo Grau, nos ternos do Voto

da Relatora.

Sala "Carlos Pasquale", em 29 de agosto de 1984.

a) C0NSº CÉLIO BENEVIDES DE CARVALHO

PRESIDENTE